
 

ATO Nº 115-2016/2019                                                           22 DE MAIO DE 2017 

READEQUAÇÃO DE LOJAS NA 37ª REGIÃO MAÇÔNICA, CRIA DISTRITOS E 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 
 

Considerando a necessidade de readequação da 37ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  A 37ª Região Maçônica será composta pelos Distritos e Lojas conforme 

abaixo: 

 

1º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir Edilson Nakaza (L. 777) 

ARLS Roberto Muszkat Nº 618 – São Paulo 

ARLS Fidelidade e Progresso Nº 457 – São Paulo 

ARLS União e Progresso Nº 693 – São Paulo 
 

2º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir Jo Hideki Tanaka (L. 626) 

ARLS Arnaldo Alexandre Pereira Nº 636 – São Paulo 

ARLS Orion Nº 465 – São Paulo 

ARLS União e Solidariedade Nº 387 – São Paulo 
 

3º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir José da Silva Araquam Filho (L. 650) 

ARLS União Fraterna IV Nº 592 – São Paulo  

ARLS Leais Paulistanos Nº 633 – São Paulo  

ARLS Servilio Donini Nº 816 – São Paulo  

ARLS Colunas do Mestre Hiram Abiff Nº 704 – São Paulo 



 

4º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir Diogenes Henrique Ribeiro (L. 638) 

ARLS Novo Laço Místico Nº 534 – São Paulo 

ARLS Leonardo da Vinci Nº 538 – São Paulo  

ARLS Democracia, Liberdade e Prosperidade Nº 764 – São Paulo 

ARLS Sabedoria Triunfante Nº 665 – São Paulo 

 

5º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir Armando Annibale (L. 109) 

ARLS Cavaleiros de Akhenaton Nº 768 – São Paulo 

ARLS Wilson Lopes de Almeida Nº 673 – São Paulo  

ARLS Propaganda Terceira Nº 779 – São Paulo 
 

6º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir Evandro Luiz Bertolini (L. 132) 

ARLS Sabedoria e Reconstrução Nº 826 – São Paulo  

ARLS Semeadores Nº 674 – São Paulo 

ARLS Veritas Et Justitia Nº 509 – São Paulo 
 

7º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir José Edson de Andrade (L. 664) 

ARLS Quilombo dos Palmares Nº 493 – São Paulo  

ARLS Guardiães da Fraternidade Nº 709 – São Paulo 

ARLS Liberdade, Dever e Poder Nº 631 – São Paulo 

 

8º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir Jarbas Paes de Lira (L. 92) 

ARLS Guido Antonio Andrade Nº 571 – São Paulo  

ARLS Guardiões do Santo Graal Nº 597 – São Paulo 

ARLS Luz no Caminho Nº 801 – São Paulo 

 



9º Distrito da 37ª Região: 

Resp Ir Carlos Roberto Gomes (L. 102) 

ARLS Adolpho Markenzon Nº 203 – São Paulo  

ARLS Guardiões da Phoenix Nº 180 – São Paulo 

ARLS Segredo e Justiça Nº 638 – São Paulo 

ARLS Despertar do Terceiro Milênio Nº 511 – São Paulo 

Art. 2º -  Criar o 10º Distrito da 37ª Região Maçônica; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Alcindo de Sordi (L. 683) para o cargo de 

Delegado Distrital do 10º Distrito da 37ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  O 10º Distrito da 37ª Região Maçônica será composto pelas seguintes 

Lojas: 

ARLS Templários de Jerusalém Nº 482 – São Paulo 

ARLS Luz e Fraternidade Nº 775 – São Paulo 

ARLS Antonio Bento Nº 651 – São Paulo 

Art. 5º -  Criar o 11º Distrito da 37ª Região Maçônica; 

Art. 6º -  Nomear o Resp Ir Nelson Gomes de Vecchi (L. 826) para o cargo 

de Delegado Distrital do 11º Distrito da 37ª Região Maçônica; 

Art. 7º -  O 11º Distrito da 37ª Região Maçônica será composto pelas seguintes 

Lojas: 

ARLS Paz e Harmonia Nº 551 – São Paulo 

ARLS Orpheu Paraventi Sobrinho Nº 375 – São Paulo 

ARLS Retidão e Justiça Nº 696 – São Paulo 

Art. 8º -  Criar o 12º Distrito da 37ª Região Maçônica; 

Art. 9º -  Nomear o Resp Ir Edelcio Quaglia Pereira (L. 387) para o cargo 

de Delegado Distrital do 12º Distrito da 37ª Região Maçônica; 

Art. 10º -  O 12º Distrito da 37ª Região Maçônica será composto pelas seguintes 

Lojas: 

ARLS Brasil Nº 683 – São Paulo 

ARLS Gênesis Nº 229 – São Paulo 

ARLS Ponto no Espaço Nº 279 – São Paulo 



Art. 11º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio de 2017 E V 

 

 

 

                                                           

 

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 
                                                                      Grão-Mestre 

 
 

 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 


